
Mandag d. 13.07.09: 
Vi fik smølet os færdige til afgang kl. 11.00. Vinden var fra øst og 0 – 5 m/s og det var sol med lidt 
byger. Dagens destination blev sat til omkring Fyrudden – gerne en naturhavn. Det inkluderede 
dermed det stræk, hvor vi ikke havde strøm på fotografiapparatet, da vi sejlede her for 4 år siden, så 
jeg var fast besluttet på at få fotograferet denne gang og ladede derfor batteriet op inden afgang. 
Det blev en rigtig fin skærgårdssejlads, og vi fik eksperimenteret lidt med genakkeren – prøvede 
bl.a. at spile den lige som en genua. 
Da vi nåede til St. og Ll. Grindö, kunne vi vælge at gå indenom eller udenom – vi aftalte det første, 
for det var et af de steder, jeg havde gået og ærgret mig over, jeg ikke kunne fotografere, men lige 
da ruten delte sig, ombestemte Freddy sig, fordi han mente, vi ellers ville blive nødt til at tage sejlet 
ned lidt senere, og nu gik det lige så godt.  
Jeg blev i første omgang noget sur, da jeg jo stod med fotoapparatet parat, men med lidt zoom og 
lidt hurtighed fik jeg faktisk mine billeder alligevel, inden jeg i al hast måtte til skøderne, for vi fik 
pludselig fuld speed på og var nødt til at lave overhalingsmanøvrer i den smalle passage (det var 
lige før jeg lukkede øjnene af skræk for, at vi ikke kunne være der). Da vi igen skiftede kurs og 
sejlede ”ned ad langsiden” gik vi helt i stå, og måtte på et tidspunkt alligevel have sejlet ned, men 
det var nu skægt mens vi var oppe i det høje gear! 
Man kan ikke just sige, vi sejler alene – faktisk er det overraskende hvor tæt sejlbådstrafikken er, i 
forhold til, hvad vi husker. 
Vi så mange lækre naturhavne og ankerpladser på vejen, men mange steder er der fuglereservater, 
naturbeskyttelsesområder og den slags.  Vi opgav til slut ideen med naturhavn, for vi skulle også 
have lidt diesel og have købt lidt ind, så vi endte i Fyrudden kl. 18.00 efter en pragtfuld dag med en 
pragtfuld sejlads. Dagens distance 33,43 sømil. 
 

 
Storkläppans fyr er ternet 



 
Her er meget mere trafikeret, end vi husker. 

 

 
Det lille røde samfund på St. Grindö som jeg ikke fik fotograferet for 4 år siden. 



 
Bavariaen foran sejler inden om Grindöerne – vi lægger styrbord og fræser af sted på ”yderruten” 

 

 
Skærene er meget ”kantede” her 



 
Vi er lige kommet igennem en smal passage i fuld fart – genakker – og tæt trafik 

 

 
Her er mange ”løse” sten 



 
Øv, vi taber fart og S 23, som vi var lige ved at overhale, sejler fra os! 

 

 
Nu er klipperne mere glatte igen 



 
Svenskrødt er unægtelig en dominerende farve på disse kanter! 

 

 
Horisonten blev vist lidt skæv … 



 
Hvem ville ikke gerne bo sådan et sted? 

 

 
Stora Källskär 



 
 

Stora Källskär 
 

 



 
 

Stora Källskär 
 

 



 
Stora Källskär – her er kommet mange kajakroere til, siden vi sejlede her sidste gang. 

 

 
Stora Källskär 



 
Stora Källskär, Fiskeforretning 

 

 
Her kan man da se, hvor man er – Björkskär! 



 
Hus med egen bro – og skarver i forgrunden – de er alle vegne. 

 

 
Halssundet 



 
Halssundet med Ekholm til bagbord 

 

 
Halssundet, Halsö. 



 
Halssundet, Ekholm 

 

 
Der er rift om de gode naturhavnspladser 



 
Graffiti 

 

 
Ll. Olsön  



 
Vinkende havfrue, Ll. Olsön  

 

 
Trold eller viking? 



 
 

Stribede klipper 
 

 



 
Ku´ vi mon lægge til her? 

 

 
… eller her – øv, fuglereservat. 



 
 

Fyrudden 
 

 



 
Fyrudden – kystvagt. 

 

 
Freddy fotograferer ud af vinduet – Bellman og jeg har været på aftentur. 



Tirsdag d. 14.07.09: 
Da vi lå hos Wikingarna i Västervik fik vi i klubhuset et eksemplar af et klubblad fra sidste år for 
Kryssarklubbens Sct. Anna kreds (vi er medlemmer dér, fra i år). Her så vi en omtale af en 
naturhavn i bugten mellem Håskö og Lisselön, hvor der var lagt flere ankerbøjer ud. Der er kun 3,2 
sømil derhen, men vi kan godt tænke os en rigtig ”svaje-dag” – bade, fiske og slappe af. 
På kortet så det ud som om det var et sted, man kunne få for sig selv, men det var bare løgn! Da vi 
havde fået sneget os derhen af uafmærkede stier, viste det sig, at der var en lille bebyggelse og 
masser af både, ved bøjer, med hækanker/fortøjet til land, for anker og ved en bro ved bebyggelsen. 
Mærkværdigt nok var den inderste bøje dog ledig, så den snuppede vi.  
Vi opdagede med det samme to store tøndelignende badekar med skorsten inde på land. Der blev 
hældt nyt vand i det ene og fyret op – det ser spændende ud. Her er køer, der går ud og sopper i 
vandet. Den lille bebyggelse er af den driftig slags – her er røgeri og fiskebutik, ishus, interimistisk 
beværtning og jeg tror også, her er et slags mini-vandrerhjem eller overnatningssted. Håskö er på 
dette sted meget smal, og vi kan se masterne fra de både, der passerer forbi på ”hovedruten”, der går 
lige på den anden side af øen.  
Freddy var inde og få en sludder med en fisker og købe noget røget fisk – vi tror det er en sik – til 
vores aftensmad. Freddy var inde og besigtige røgeriet, der var pænt og rent, og bådehuset, hvor 
fiskene bliver opbevaret i net, der gør det ud for hyttefade. Han fik også at vide at badetønderne var 
til fri afbenyttelse – man skulle bare sørge for, at der var brænde til de næste. Det kunne være sjovt 
at prøve. Freddy synes, vi skal lave et i haven, når vi kommer hjem.  
Vi – eller rettere sagt jeg - har badet fra båden – Freddy er gået ned af badestigen to gange, men er 
gået op igen så snart vandet når de ”ædlere dele” fordi han synes, det er for koldt. Jeg har derimod 
været i rigtigt flere gange – og det plejer ellers at være mig, der er kuldskær. Temperaturmåleren 
siger ellers, at vandet er 35 grader varmt – der må være noget galt med den!  
Vi har fisket lidt begge to uden at fange noget, og jeg har været i land med gummibåden med 
Bellman. Første gang gik vi i land på den ”utæmmede” Lisselön. På et tidspunkt jagede Bellman 
hele kraniet ned i noget, der viste sig at være en myretue, og på et splitsekund var han oversået af 
kæmpemyrer, og jeg havde et mægtigt hyr med at få ham befriet for dem. De næste gange sejlede 
jeg ind til Håskö.  
Der kom en mand fra en af de både, der lå med hækanker på Lisselön, sejlende i gummibåd og 
spurgte, om han måtte komme tilbage om lidt og fotografere vores hækanker, for han ville gerne 
have et mage til. Det måtte han selvfølgelig gerne.  
Der har været en del udskiftning i bådene inde ved broen. Der var åbenbart mange, der var herude 
for at spise frokost, men hen på eftermiddagen sejlede de fleste igen, men til aften er her igen fyldt 
op.  
Efter aftensmaden sejlede vi begge ind til Håskö, og Freddy aflagde visit ved badetønden, mens jeg 
luftede hund og faldt i snak med ”de indfødte” – kortvarigt med familien på grillpladsen og en 
længere palaver – som også Freddy kom og deltog i – med en mand, som i mange år har boet her 9 
måneder om året i sin motorsejler. Han fortalte, at det var en af de eneste småøer i en radius af 100 
km (?!), hvor der boede nogen hele året – 2 fiskere og en børnefamilie. Han fortalte, at børnene blev 
hentet til skole af bådtaxa, og også blev kørt i taxa fra havnen i Fyrudden og til skolen, mens de 
børn, der boede i Fyrudden måtte gå eller cykle. Om vinteren blev de hentet af helikopter, hvis der 
var is, så der ikke var sejlbart. Vi snakkede også om alger i vandet, bygning af badetønder og meget 
mere. Badetønden, der dampede lystigt, var indtaget af et par yngre mænd og en lille dreng. De to 
første medbragte andre flydende elementer end vand, og de hyggede sig vist gevaldigt. Da vi var 
kommet hjem til Magda, fik vi os en drink i cockpittet, og Freddy forsøgte sig så med fluefiskeri. 
Udbytte 0 fisk. 
Det er et supercharmerende sted vi er landet, her kommer vi gerne tilbage en anden gang! 



 
Køerne vadede ud i vandet 

 

 
Bebyggelse med bådehuse, Håskö 



 
Udendørs badekar med skorsten! Badtunnan tiltrak sig omgående vores opmærksomhed. 

 

 
”Hyttefade” 



 
Bådehus set indefra 

 

 
Røgeri og fiskeforretning 



 
Ishus og informationstavle. 

 

 
Beværtning i Håskö-udgave 



 
”Vildmarksbad” eller badtunna. Den kan benyttes frit, hvis man sørger for brænde til de næste. 

 

 
Tre gutter hygger sig med flere flydende elementer! Vandet er 450C. 



 
Der er grillplads under halvtaget. En familie er i gang med aftensmaden. 

 

 
Kirsten i snak med en lokal mand, der bor her 9 mdr. om året i sin motorsejler. 



 
Aftenstemning med både ved broen. 

 

 
Både for svaj. 



 
Mere aftenstemning. 

 

 
Natligt fluefiskeri 



 
Det gælder om at vælge den rigtige …! 

 
Onsdag d. 15.07.09: 
Vi fik først taget os sammen til at forlade det lille ”Paradis” klokken 12.30. Vinden var fra Ø og kun 
0 – 3 m/s, så vi tog en dag for motor. På vejen overhalede vi en mærkelig sejlbåd – eller 
”sejlmaskine” – den havde targabøjle, intet agterstag, og forsejlet var skødet på en svingbar ”bom” 
– et system, vi i alt fald aldrig har set før. Her er stadig tiltagende trafik – det er for så vidt fint nok 
med sejlbådene, men hvor er der altså mange åndssvage motorbåde til! De fræser af sted alt hvad 
remme og tøj kan holde, og sejler ganske tæt på andre og tager ikke farten af eller viser hensyn på 
andre måder. Tvært imod vinker de glad til alle de mennesker, de er ved at vippe ud af joller, 
kajakker og sejlbåde. Man kan selvfølgelig godt forstå, at man kan have et andet og mere praktisk 
forhold til sejlads, da det her i skærgården for manges vedkommende er et spørgsmål om rå 
transport, men det smitter åbenbart af på motorbådssejlere, der helt tydeligt er på ferie. Vi har for 
øvrigt mødt/set rigtig mange kajakker – det må også være fantastisk at sejle rundt mellem alle 
skærene i sådan én.  
Vi havde bestemt os for at sejle ind til Oxelösund, og efter de sidste dages sejlads mellem alle de 
idylliske røde småhuse, var det et underligt antiklimaks da vi ved 17-tiden sejlede ind til grim 
industri, skrotlastning m.m., men indtrykket blev dog mildnet af et stort velkommen”skilt” – et 
mægtigt blomsterbed plantet i ”tekstformation”! Vi kunne også se et moderne kirketårn, der ragede 
op inde i byen. Dagens distance blev på 31 sømil. 
Der er flere havne her – en ren industrihavn, en fiskerihavn, som absolut også er velbesøgt af 
gæstesejlere og en lystbådehavn med gæstehavn tættest på byen. Vi sejlede ind i den sidstnævnte, 
og ville sejle så langt ind, vi kunne, men en fastligger råbte os an – gæstesejlere skal holde sig til 
gæstehavnen, der er den yderste del af havnen. Uden for havnen ligger der en sæl på en sten – den 
flytter sig ikke, det er nemlig en skulptur. Den ser nu ellers meget livagtig ud, og jeg ærgrer mig 
over, jeg ikke fik fotograferet den, så det må jeg gøre, når vi sejler i morgen.  



 
Særpræget båd med targabøjle og uden agterstag. 

 

 
Svingbom til forsejlet – det har vi ikke set før! 



 
Båd af mere klassisk type! 

 

 
Indsejling til Oxelösund – næsten antiklimaks efter al den svenskrøde skærgårdsidyl! 



 
Der lastes skrot. 

 

 
Moderne kirketårn. 



 
Gæstehavnen i Oxelösund 

 

 
Man bliver endda budt velkommen! 



Havnen ligger inderst i en bugt og breder sig på begge sider med et bådeværft i bunden. 
Gæstehavnen og de større både ligger ”til styrbord” langs en promenadesti. Her er havnekontor, 
servicebygninger af containertypen, restauration, legeplads, parkeringsplads (med de obligatoriske 
autocampere) og en scene med dansegulv. I den bagbords side ligger de små både og på land er der 
en kæmpe sammenstimling af ens små røde skure – mindst 100. Der går en sti ud til Fiskerihavnen, 
og der er tydeligt præg af tidligere militært område omkring ”Femørefortet”. I vores del af havnen 
står der et halvtag på kajen med en gammel båd under. Det er ”Mulle”, Sveriges første motordrevne 
lodsbåd, som blev bygget i 1905 på Stillingsö i Bohuslän af bådebygger Olsson. Den har åbenbart 
en støtteforening lige som ”Røret”, men det ser ud til at aktivitetsniveauet er gået noget ned, efter 
båden blev restaureret i 1992. Oxelösund har i ”gamle dage” været centrum for malmudskibning, og 
her på havnen står også en gammel ”malmtralle” – en lille tipvogn, der har kunnet rumme 3 – 4 tons 
malm. Malmen ankom til Oxelösund på jernbanevogne, og blev læsset over i malmtrallens kurv, 
trillet ad ”decauville” spor til bådene og løftet op med kran og indholdet blev vippet ned i skibet. 
Sådan er her blevet udskibet malm fra engang i 1800-tallet og op til 1930´erne, og der har været 
mange arbejdere ansat. De arbejdede i ”sjak” af 3 mand og hvert sjak kunne laste 75 – 90 tons malm 
om dagen. Der skulle mellem 10 og 25 sjak til at laste et fartøj, afhængigt af dets størrelse.  
Vi undrede en del over, at der kom mange mennesker udefra hen under aften – alle shinet op i 
”søndagstøjet”, og vi så at mange af sejlerne også skiftede tøj. Alle endte ved scenen med 
dansegulvet, for her er nemlig offentlig ”onsdagsdans” – et begreb vi ikke rigtigt kender hjemmefra. 
Vi havde om eftermiddagen lagt mærke til to svenske både, der lå et stykke fra hinanden på broen 
bag os og åbenbart kendte hinanden – den ene var vores ”genbo” over vandet. Manden i båden 
længst fra os, udstyrede sig med pomadehår og gul skjorte – en rigtig ”Score-Kaj”. Han drønede 
rundt på dansegulvet, men gik på et tidspunkt ned til vores genbobåd, og der opstod tydeligt en tvist 
mellem parret, der hørte til i den. Det endte med at konen fulgte med Score-Kaj op på dansegulvet, 
og manden gik ned i læ og lukkede lugen! Man er vel født nysgerrig – i alt fald kunne vi ikke lade 
være med at følge med i den gule skjortes bevægelser. Konen og Score-Kaj dansede med hinanden 
og var ikke af gulvet et øjeblik, og de var mellem de par, der holdt ud til det absolut sidste. Da 
dansen var slut, gik de sammen med et par andre op på restaurationen, og noget senere – vi sad og 
spillede Rommy i cockpittet i stearinlysets skær med et par drinks – kom de tilbage og gik ud ad 
broen. Konen gik ned i båden og den gule skjorte forsvandt længere ud af broen. Så kunne vi høre 
en højlydt samtale – lugen i genbobåden gik op og konen forsvandt samme vej som skjorten. ”Det 
ender med et sommerhus!” sagde Freddy, og var ved at dø af grin. Hans yndlingsfilm er en gammel 
skør svensk ”Selskabsrejsefilm”, der tager grundigt strøm på lystsejlere, og i denne film er 
sommerhuset enden på en tvist med indlagt utroskab mellem et ægtepar. Det kan være alle disse 
begivenheder rummer en fuldstændig anden historie, og så må de implicerede parter meget 
undskylde, men vi havde nu megen morskab ud af vores egen tolkning af begivenhederne. 
Scenen bliver også brugt til alsang – egentlig sært, at der er så stor forskel i sociale traditioner i 
forhold til det hjemlige. Alsang oplevede vi i Motala, da vi sejlede gennem Götakanalen for 4 år 
siden, og jeg er stadig Henning taknemmelig for, at han lokkede os med, for det var både festligt, 
folkeligt og fornøjeligt. Vi tror, sådan en gang onsdagsdans er lige noget for ham og Inger Lis – 
ærgerligt, de ikke er med, så kan det være, vi selv havde deltaget i stedet for at sidde og betragte 
tingene på afstand. Jeg kommer af en eller anden grund til at tænke på de to gnækkende gamlinge 
fra Muppet Show!  
Vi overvejer, om vi skal gå op på værftet i morgen og forhøre os om priming og bundmaling, men i 
givet fald skal vi jo så beregne nogle ekstra dage, så det bliver nok ved tanken. Vi er ved at indse, at 
vi har alt for kort tid – det stresser, når man har noget man skal nå – i dette tilfælde at nå Stockholm 
så betids, at vi også kan nå hjem til min mors 80-års fødselsdag den 9. August, når man kunne få 
dage og uger til at gå med at udforske de områder, man sejler igennem. 



 
Kirsten og Bellman på strandpromenaden. 

 

 
”Kig nu, Bellman – far står og råber til dig – han vil fotografere os” 



 
Havnen i Oxelösund, med en hær af ens røde skure i baggrunden. 

 

 
Gammel malm-vogn 



 

 
Billede fra århundredeskiftet – det forrige altså! 

 

 
Sveriges første motor-lodsbåd ”Mulle”, bygget i 1905 på Stillingsö, Bohuslän af bådebygger Olsson 



 
 

 
Det gamle billede af ”Mulle” i hendes velmagtsdage, bliver delvist sløret af genspejlingen af to 

turister! 



Torsdag d. 16.07.09: 
Vi var i byen og købe ind i ICA Kvantum, derfor kom vi sent af sted – faktisk først klokken 11.30. 
Vind 5 – 8 m/s fra S. Jeg huskede at forevige sælskulpturen på vejen ud. Vi havde talt om Landsort 
med det berømte fyr, men da gæstehavnsguiden sagde, at havnen er vanskelig at ligge i, hvis vinden 
kommer fra V og NV eller SV, og da dette var, hvad vejrudsigten lovede, valgte vi i stedet at sejle 
indenskærs langs land til Trosa. Vi startede med at sejle forbi industrikajen – hvor er Magda trods 
alt lille i sådanne omgivelser.  Skarverne har ødelagt mange øer og fuglereservater. Korpholmen er 
heller ikke gået ram forbi – jeg stod og kiggede efter en ø med et fyr – først sent opdagede jeg, at 
det var den afsvedne og overskidte udørk, da jeg fik øje på det gule fyr.  
Vi havde en smuk sejlads med flere skift i ud/indgående afmærkning, og kom gennem mange 
smalle steder. Bl.a. valgte vi, efter passage af Kråkfjärden, ikke at følge den anbefalede rute, der 
tager en omvej med et sving op mod Dragviksfjärden, men tog i stedet det knapt så dybe, men 
heldigvis afmærkede, zig-zagløb ind mellem skærene Kalklubbarna. Der er også smalle passager 
mellem Aspö og Krampö og ved Lille Bergö, men jeg fik kun fotograferet i Sävsundet, der ser 
mægtig hyggeligt ud med kro og et lille lodshus oppe på bakken. Da vi var ved at tage hul på den 
sidste etape op mod Trosa ved at dreje nordpå i Gupafjärden, bemærkede Freddy, at vinden var i 
syd, og at han derfor gerne ville have, at vi sejlede til Landsort alligevel. Altså sejlede vi ”ligeud” 
over mere åbent vand forbi bla. Persö og Asenskallen, neden om Grässkärene og ud til Skravleviken 
på Öja, som øen hvor Landsort ligger egentlig hedder. Der var store dønninger, som blev lidt 
besværlige for os, fordi Freddy fejlagtigt troede, vi skulle længere mod nord. Vi sejlede for langt og 
vendte, da jeg i mellemtiden havde set, hvor vi skulle hen, og så fik vi dønningerne imod os. 
Havnen viste sig at være meget overfyldt, men vi kunne lige sejle ind på indersiden af inderste båd i 
”tværsrækken” og kunne forhale til dennes plads, da den kort efter sejlede. Den havde dog svært 
ved at komme ud af havnen, da dens hækanker sad fast i noget på bunden.  
Den yngste af de to ombordværende mænd iførte sig badebukser, snorkel og dykkerbriller, hoppede 
i baljen og fik frigjort ankeret. Jeg var et kort øjeblik bange for, at det var os, der havde dumpet 
vores hækanker oven i hans, men det var det heldigvis ikke.  
Havnepenge 170,- - vi valgte ikke at betale for strøm. Her er en kiosk, hvor man betaler havnepenge 
– Freddy var gået derop, men havde ikke nok kontanter, så jeg måtte af sted med mit Visa-kort. 
Heldigt, de tager imod sådan ét, så afsides et sted. Foran mig var en dame ved at sælge nogle varer, 
hun havde købt, men åbenbart ikke ville have alligevel, tilbage til kiosken, så jeg så mig lidt 
omkring, fik øje på isene i fryseren, og tog to op. Jeg måtte vente længe før jeg kunne få lov at 
betale for overnatning og is, så da jeg endelig nåede tilbage til Magda, var isene smeltet! Jeg skulle 
først have taget dem op af fryseren, da jeg gik ud af kiosken, men det er jo altid nemt at være 
bagklog! 
Da jeg var ude og lufte Bellman ad vejen mod selve Landsort, så jeg nogle skilte, der antyder at her 
er, eller nok snarere har været, militære installationer og ”forbudte områder” på øen. Vi kom også 
forbi en mikroskopisk teltplads, hvor en far med et par børn ser ud til at nyde et primitivt 
campingliv. Der kom mange både efter os, så det kneb med pladser – bl.a. lagde to både – den 
nærmeste meget stor – sig på tværs bag os. Hen under aften kom endnu en båd og det lød ”Hej 
Magda fra Hårbølle!” – Det var Nyordbåden (fra Kalmar) og den snoede sig på akrobatisk vis bag 
om ”på-tværs-liggerne” ind mellem slæbejoller og gummibåd og hækankerliner og ind på 
indersiden af os. De havde ikke hækanker, men hægtede sig på os og bandt en line til siden til en 
sten i molen. Da der jo var varsel om vind fra vest om natten, var vi noget bekymrede for, om vores 
hækanker kunne holde begge både, så da der jo ikke kunne komme flere både ind, sejlede Freddy et 
langt tovværk over til molen, som en sikkerhedsforanstaltning. Efter aftensmaden gik vi en aftentur. 
Her er feriehytter og et badehus, som vi kiggede lidt på, og så kravlede vi op på klipperne ved 
indløbet til havnen, og nød solnedgangen deroppe. Dagens distance 27,72 sømil. 



 
Sæl-skulptur uden for gæstehavnen i Oxelösund 

 

 
Sælen er en statue af sten – ænderne er ægte! 



 
Sælen fra den anden side – med alle de små røde træskure i baggrunden. 

 

 
Oxelösund et sted mellem Sandviken og Stegelsudden – ved ikke, hvad det hedder. 



 
 

Oxelösund et sted mellem Sandviken og Stegelsudden – ved ikke, hvad det hedder. 
 

 



 
”Guanoø” – Korpholmen totalt ødelagt af skarver! 

 

 
Sävösund 



 
Kroen i Sävösund 

 

 
Lodshus, Sävösund 



 
Skravleviken, Öja (Landsort) 

 

 
Parti ved Skravleviken, Öja (Landsort) 



 
Aftentur ved Skravleviken, Öja (Landsort) 

 

 
Her vokser Kvan – vikingernes antiskørbugsmiddel – mange steder. 



 
Vores overfyldte ende af havnen i Skavleviken – Nyord-båden Apollonia og Magda side om side. 

 

 
Havnens modsatte ende – lige så overfyldt – set oppe fra klipperne. Endnu en båd søger plads. 



 
 

Aftentur ved Skravleviken, Öja (Landsort) 
 

 



 
Magda i aftensol i Skravleviken, Öja (Landsort) med Nyord-båden indvendigt. 

 

 
Magda i aftensol i Skravleviken, Öja (Landsort) 



Fredag d.17.07.09: 
Svag vind igen, men det blæste op i nat – og Freddy blev vækket af, at der var aktivitet omkring en 
af bådene ”på langsiden”, der havde revet sig løs, fordi hækankeret ikke kunne holde. Vi fik pakket 
cyklerne ud og så tog vi en cykeltur til Landsort. Vi gjorde mange holdt, for der er mange 
spændende ting at kigge på undervejs. Første stop var ved en flad sten i vejkanten på 
Saltmarsbacken, hvor de indhuggede og opmalede initialer A H og årstallet 1910 står at læse. Det er 
overlodsen Albert Holm, der levede fra 1848 – 1939, der er ”ristningens” ophavsmand.  Han var i 
sin tid primus motor i byggeriet af den nord – sydgående vej mellem lodssamfundet i syd og 
arealerne i nord, der blev brugt til afgræsning og høslæt. Lodserne bekostede selv vejen, og den 
blev bygget løbende efterhånden, som de fik samlet penge ind.  
Næste stop var Pestkirkegården, hvor der vist kun er begravet ét pestoffer, nemlig lodsen Johan 
Anderssons kone (var hun navnløs???). Hun døde i 1710 under den sidste store pestepidemi i 
Sverige. Pesten kom da til Sverige med søfolk og andre tilrejsende – Nicolaus Fundell fra Pernau, 
som ligger i det nuværende Letland, men som dengang var en svensk besiddelse, men besat af 
russerne, har af eftertiden fået den tvivlsomme ære, at være hovedsmittebærer af den omgang pest, 
der lagde stakkels fru Andersson for tidligt i graven. 1710 epidemien gik i øvrigt hårdt ud over 
indbyggerne i de fattige og overbefolkede kvarterer i Stockholm, hvor dødeligheden var skyhøj. 
Lige ved siden af Pestkirkegården ligger der en anden seværdighed, nemlig en såkaldt Trojaborg, 
som er en labyrint lavet af sten lagt oven på jorden. Det er ikke en labyrint i moderne forstand med 
mulighed for ar gå forkerte veje – den er ”envejs” og er nærmest i familie med en spiral. Trojaborge 
findes i hele Europa – dog ikke i Danmark, men der er flere kirker, hvor de er blevet afbildet på 
kalkmalerier i 1400-tallet. Trojaborge har rødder langt tilbage – i bronzealderen for over 3000 år 
siden – i hedenske frugtbarhedsritualer. Der findes 300 af slagsen i Sverige, de fleste ved kysterne 
nær gamle sæsonbeboede fiskersamfund. Selv om oprindelsen er hedensk, er de blevet brugt op 
gennem middelalderen og længere endnu, for at sikre fiskerne god fangst og beskyttelse mod havets 
mange farer. Landsorts Trojaborg ligger da også nær det sted, hvor man ved, der i alt fald fra 1454 
og sikkert meget tidligere, har været et sådant sæsonbeboet fiskerleje. Trojaborge har almindeligvis 
8 – 16 ”bugtninger” – denne har 12. Under 2. Verdenskrig var der bygget en militærbarak over dele 
af stenlabyrinten, men den blev rekonstrueret i 70´erne. Jeg kom til at tænke på, at man på Marjatta 
og sikkert andre steder, hvor man bekender sig til Rudolf Steiners antroposofi, hvert år går i 
adventsspiral – ikke lavet af sten, men spiralen markeret med grankviste og lys. Er der mon et 
slægtskab? 
Nær Trojaborgen ligger også ”Brandammen” fyldt med Åkander – Monet kunne ikke have malet 
det bedre!  
Freddy tog en lille ekstra ekspedition ned til vandet på vestsiden, for at find et sted, han kunne bade 
på hjemvejen. Landsort er utrolig hyggelig og malerisk, men meget præget af militære installationer 
formentlig fra den kolde krigs tid. Her er en masse porte til lokaliteter i/under klipperne, her er 
kanoner alle vegne og betonfundamenter fra kanoner og muligvis ”maskingeværreder”. Fyret og 
lodsstationen markante bygninger i landskabet, og selve byen med havn ind fra begge sider er 
mægtig hyggelig. Da vi var inde og se den lille kirke eller kapellet, kaldes det vist, dukkede parret 
fra Nyord-båden op. Vi havde ingen penge med, så jeg kunne heldigvis låne en 5´er af Niels, så jeg 
kunne købe et postkort. Da vi kom ud af kirken igen, kom en ældre herre og spurgte, om vi skulle 
ind – da vi svarede, at vi lige havde været inde, spurgte han om vi så havde lyst til at se Sveriges 
mindste galleri, for han var lige ved at åbne nu. Det takkede vi ja til og vi fik en fremvisning og 
foredrag med i købet. Vi fik også at vide, at der ud over lodsvæsen var en fuglestation og 25 
fastboende mennesker, heraf 2 børnefamilier.  



 
Udsigt nær Skravleviken 

 

 
Overlods Albert Holm´s ristning  



 
 

Freddy nyder udsigten på Saltmarsbackan 
 

 



”Lodsen går ombord” i 3 tempi 
 

 
 

 
 

 



 
Pestkirkegården 

 

 



 
Trojaborg  - labyrint med rødder i hedensk tro. 

 

 
”Branddammen” 



 
Ren Monet! 

 

 
Vi er klavret op på en klippeknold. 



 
Fyret, som er cykelturens mål. 

 

 
”Så gik han ned til havet” 



 
”og stirred´ i det klare vand” 

 

 
”han smilte, thi nu havde, han set den største mand!” 



Vi så lodshavnen med lodsbåde og passagerbåden Tuva, og her efterlod vi Nyordfolkene på Cafeen 
– vi havde jo ingen penge – og cyklede videre ud mod fyret. Vi så et par små ”private mini havne” 
på vejen. Landsort Fyr er den ældst bevarede fyrbygning bygget i det daværende Sverige. Der er 
ældre fyr, med da de blev bygget lå de i det daværende Danmark. Fyr- og lodssteder er beskrevet 
langt tilbage i tiden – allerede i Kong Valdemars Jordebog fra 1231 findes en beskrivelse af 
sejlruten i Østersøen langs Sverige op til Ålandsøerne og Baltikum, hvor båker (fyr) og lodssteder 
er nævnt. Her nævnes bla. fyrdrift ved Falsterbo. Landsort nævnes ikke, men der er ikke tvivl om, at 
der har været fyr her langt tilbage i tiden. I 1644 nævnes en træbåker i Sveriges ældste 
sejladsbeskrivelse, og i 1658 ved man, at den hollandske købmand Johan van der Hagen fik ret til 
bygning af et fyr på stedet og til at kræve penge op af forbisejlende både. Van der Hagen byggede 
en træbåker med kulfyret jernkurv og spejle – et af de tidligste forsøg på at forbedre fyrenes effekt 
ved at forstærke lyset med spejle. I 1666 befalede kongen, at der skulle bygges et stenfyr – det blev 
der ikke – det skete først i 1670, da van Hagens arvinger var nødt til at bygge nyt, fordi træbåkeren 
brændte ned. Det blev så til den nuværende fyrbygning, der dog har skiftet lidt udseende undervejs. 
I starten var stenfyret kulfyret – først med en udvendig jernkurv, senere med en jernkurv centralt i 
toppen af tårnet. I 1840, hvor fyret overgik fra privat eje til Kronen, fik tårnet en top med en rå-
olilelampe og spejle. Det nuværende udseende fik fyret i 1870, da det øverste af tårnet blev sprængt 
bort og erstattet med en konisk top med fotogenlampe og linseapparat hentet i Paris. Fyret blev 
restaureret og elektrificeret i 1938 og fuldstændigt automatiseret i 1963, hvor den sidste fyrpasser 
forlod øen. Tja, og i dag er det slukket – egentlig sørgeligt!  
Vi kiggede lidt på de to gamle kanoner og de mange nye, så indgange til endnu flere underjordiske 
militærinstallationer, og drak en medbragt forfriskning, inden vi indledte tilbagetoget og cyklede 
forbi det høje (og grimme) lodsudkigstårn, der blev taget ud af brug i 80´erne og nu er vandrerhjem. 
Lodsstationen er en af Sveriges Ældste – i 1535 gav Gustav Vasa en Anders Bertilsson ret til at bo 
på Öja mod pligt til at styre og ledsage Kronens skibe, når det var nødvendigt. I 1695 var der 9 
fastboende lodser og 4 drenge på Öja, i 1831 29, i 1986 16, og i dag bor her ikke en eneste, men der 
er ansat 10, som er her 3 mand af gangen i en uge. Vi fortsatte ned til den lille havn med 
landingsplads for turistbåd, scene og dansegulv, der er på østsiden af øen, lige over for lodshavnen 
og med meget kort imellem. På hjemvejen aflagde vi besøg ved vandet, hvor Freddy gav den som 
lagunebader.  
Da vi skulle sejle af sted fra havnen, viste det sig, at vi ikke havde behøvet at bekymre os om vores 
hækankers holdeevne. Vi fik nemlig nøjagtig det samme problem, som den båd, vi overtog pladsen 
fra havde haft – vores anker sad fast! Vi kunne hive ankeret så langt op med el-spillet, at vi kunne 
se, det sad fast i en stor jernkæde, der åbenbart lå på bunden. Da vi ikke medbringer snorkel og 
svømmebriller, jeg ikke kan svømme, og ingen af os i øvrigt følte nogen som helst trang til at hoppe 
i baljen, var gode dyr rådne, men ved hjælp af sin kreative tankegang og vores bådshage med et 
stykke tovværk bundet i, lykkedes det Freddy at få ankeret fri af kæden. Nu var der så bare lige det, 
at det nu var bådshagen, der sad fast i kæden. Lige da Freddy var ved at opgive og lade bådshage 
være bådshage, kom den løs, og vi kunne endelig sejle mod Nynäshamn, hvor der er trådløst 
internet, for vi havde brug for at gå på nettet. Nyordfolkene har valgt en anden destination, men det 
kan jo være vi støder på dem senere – de er jo også på vej til Stockholm. 
Nynäshamn er en kæmpe og dyr gæstehavn. Der er dog ganske hyggeligt med restaurant og mange 
små røde boder. Jeg havde set i Havnelodsen, at der skulle være en bådbottentvättmaskine, og jeg 
fandt den efter nogen tids søgen. Magda er på rekordtid blevet totalt lodden, men hun har jo heller 
ingen bundmaling på, da det ikke kan hæfte på fejlbehandlede primer, så det er jo lige, hvad vi har 
brug for. 
Vind fra V, 0 – 3 m/s, distance 10,12 sømil. Afgang kl. 13.00 fra Öja, ankomst Nynäshamn kl. 
17.00. Havnepenge 200 + 50!!!! 



 
 

Landsort 
 

 



 
Klokketårnet, Landsort 

 

 
Landsort – hus med fantastisk flot træarbejde t. v.. 



 
Freddy i kapellet – der er svaner på altertavlen bag krucifixet. 

 

 
Overlods Albert Holm – ham med ristningen A H 1910. Billedet hænger i kapellet. 



 
Freddy og Nyordfolkene 

 

 
Manden med det lille galleri sætter ”Åbent”-skiltet op, efter at have inviteret os indenfor. 



 
 
 

 
 
Øverst t.v.:   
skiltet, der reklamerer for 
Galleriet. 
 
 
 
 
 
Øverst t.h.:   
Arne Jones buste af Pär Lagerkvist 
 
 
 
 
 
Nederst t.h.: 
Arne Jones buste af Karl Vennberg 
 
Gu´ ve´ hvorfor jeg kommer til at tænke på en  
storhjernet TV- reklame fra Cybercity???? 
 



 
Vores guide fortæller om Galleri Öijans kunst 

 

 
Skræppebladsskulptur 



 
 
 

 
Sveriges mindste galleri – med Freddy som spejlbillede i vinduet. 

 



 
 

Postkasser! 
 

 



 
 

Lodshavnen 
 

 



 
 

Lodshavnen 
 

 



 
Ved Lodshavnen – skur med udsmykning og vinkelfyr. 

 

 
Passagérbåden Tuva i Lodshavnen 



 
Indsejlingen til Lodshavnen 

 

 
Freddy med en varde i baggrunden 



 
Freddy ved vinkelfyret 

 

 
Vi nærmer os målet for vores cykeltur 



 
Charmerende mini-havn 

 

 
Overflod af hvide roser 



 
Selv kloakdækslerne har charme! 

 

 
Landsort fyr. Her måtte vi sætte cyklerne og gå resten af vejen. 



 
Vue mod nord – Lodstårnet i midten. 

 

 
Den ene af de to gamle kanoner ved fyret. 



 
 

… og et par stykker eller tre af de nye 
 

 



 
Landsort Fyr – Sveriges ældste fyrtårn. 

 

 



 
Freddy har nu altid været fuld af pral …….! 

 

 
Vejen tilbage fra fyret. 



 
Lodsudkiggen 

 

 
Smukke blomster. 



 
Havnen på østsiden – der er en enkelt sejlbåd, der har været inde her og nu er på vej ud. 

 

 
Turistbåden har lagt til – bemærk scenen med dansegulv i baggrunden. 



 
 

Landsort 
 

 



 
Freddy som badenymfe i sin lagune! 

 

 
Freddy sidder til tørre i solen ved siden af sit naturbadekar. 



 
 

Bølgeskvulpsstudier i sol og blåt, hvidt og grønt. 
 

 



 
 

Nynäshamn. 
 

 



Lørdag d. 18.07.09: 
Bådbottentvättmaskinen må ikke bruges i weekenden – øv. Nu havde vi lige set frem til at Magda 
skulle blive fin og glat under vandlinien. Hun er totalt lodden, hvilket også kan mærkes på 
sejlhastigheden. Vi må se, om vi er mere heldige på hjemvejen, eller også må vi prøve i Wasa-
havnen i Stockholm, hvor der skulle være en tilsvarende maskine, selv om det nok er noget dyrere 
end her.  
Vi mangler papirkort til resten af vejen, så vi var oppe i bådudstyrsbutikken for at købe nogle. Vi 
kiggede ved samme lejlighed på primer og bundmaling. Det sidste kan det ikke betale sig at købe 
her, men det ser ud til, vi kan spare en pæn slat på primeren, så vi vil købe noget på hjemvejen. Vi 
købte i første omgang 2 kort – et over Stockholms sydlige skærgård (vi når ikke op i den nordlige) 
og så et omkring Nynäshamn. Vi måtte sejle det sidste lille stykke herind ”på” oversigtskortet – 
hvilket er absolut problemfrit. Vi opdagede så, at det nye kort i den grad overlapper det gamle, vi 
har og det andet nye, vi købte, så det er kun omkring udsejlingen fra Nynäshamn og ca. 10 sømil 
gerade aus, vi kommer til at mangle, og det kan vi godt overskue med plotteren alene, så vi leverede 
det tilbage – søkort er jo ikke det allerbilligste, man kan købe!  
Vi fulgte ikke helt den anbefalede rute på plotteren, for der var masser af vand, og vi ”snød” og 
sejlede inden om nogle små skær. På vej ud blev vi overhalet af en stor Gotlandsfærge, der lagde fra 
kaj umiddelbart efter, vi var sejlet forbi den, og sørme om der ikke et øjeblik efter kom endnu en 
stor færge – også ”Destination Gotland” - for indadgående.  
Vi sejlede forbi Kapellön med Älvsnabben fyr og det store mindesmærke med anker på toppen. 
Älvsnabben har en stor plads i svensk flådehistorie, og den er et af de lodssteder, der er omtalt i 
Kong Valdemars Jordebog fra 1231 på sejlruten til Estland. Mindesmærket henviser dog til, at det 
var her fra, at Gustav II Adolf i 1630 samlede sin flåde og begav sig ud i sin deltagelse i 30–
årskrigen. Efter Mysingeholm, hvor ruten deler sig (og hvor vi ”kom ind på” papirkortet), valgte vi 
at tage den østligste rute, hvilket bragte os tættest på Ornö, men længst væk fra Dalarö. Vi kunne 
skimte fæstningen ved Dalarö og selve den tæt bebyggede Dalarö gennem ”kighuller” mellem alle 
de små øer, og vi vil tage vestruten forbi dem på vejen hjem. Vi havde igen en pragtfuld sejlads og 
igen nærmest i en stime af sejlbåde. Da vi sejlede over Jungfrufjärden talte jeg 117 sejlbåde hele 
horisonten rundt, og så er der jo også lige alle motorbådene! Dagens destination var Malma Kvarn, 
Kryssarklubbens havn. Den ligger ”på hjørnet” af Fågelbrolandet på Malmaön. Vi passerede ind 
gennem Örsundet, og kunne kigge ind i Skepparviken, hvor man kan ligge for svaj, og hvor der er 
en masse ankerbøjer, men vi tog den næste ”indkørsel” til selve havnen i Malma Kvarn.  
Da vi ankom, blev vi prajet af Nyordbåden, der lå lige foran restauranten Kryssarkrogen, som ligger 
helt ud på broen. Vi ville have hooked os på deres bøje, men en havnefoged anviste os en plads lidt 
længere henne. Der er ”hul” ind til et indhak i broen mellem os og Nyordbåden, hvor der er 
beregnet til at gæster til restauranten kan lægge til. Senere på aftenen kom der dog en båd uden på 
Nyordbåden alligevel, da det begyndte at knibe med pladserne. Her er utrolig hyggeligt. 
Havnepenge 110,- skr. inklusiv rabat til medlemmer af Kryssarklubben.  
Her er to mænd – en ældre og en yngre, svigersøn til den første – der viser både på plads. Hvem der 
egentlig er havnefogeden, fandt vi ikke ud af, men de varetog deres job med stor iver, og fik 
efterhånden pakket utroligt mange både ind i havnen. Flere havde forudbestilt plads, kunne vi regne 
ud via den højlydte konversation, der blev ført med ankomne både.  
Vi bestilte bord på restauranten – det samme havde Nyordfolkene, de skulle spise lidt senere end os, 
men havde så til gengæld fået et bord en meters penge fra deres egen stævn. Vi bestilte 
skaldyrsgryde, og jeg må indrømme, at det er noget af det lækreste mad, jeg har smagt længe. Da 
jeg gik tur med Bellman, var jeg oppe og vende ved Kryssarklubbens klubhus og en tur af 
landevejen gennem skoven til Skepparviken. På vejen så jeg hele to overkørte stålorme. Dagens 
distance 32,26 sømil. 



 
Mindesmærke eller varde med anker ved Älvsnabben 

 

 
Indsejling til Malma Kvarn 



 
På vej ind til Malma Kvarn 

 

 
Så er vi landet! 



 
Gammelt sejl som værn mod rundtræk 

 

 
To solstegte sejlere. Tjeneren foreslog, han skulle tage et billede af os, da han så fotoapparatet. 



 
Skaldyrsgryde á la Malma Kvarn – mums!!! 

 

 
Nyordfolkene fik plads lige ud for stævnen af egen båd. 



 
Høj cigarføring! 

 

 
Overblik fra klipperne bag restauranten. 



 
Magda – Apollonia i baggrunden har fået en båd udenpå, der hvor vi først ville lægge os. 

 

 
Magda midt i trængslen. 



Søndag d- 19.07.09: 
I dag er det Bellmans fødselsdag – hurra – han bliver 4 år. Nyordfolkene var sejlet mod Stockholm 
af ruten syd om Ingarö. Vi valgte at tage ”den lange tur” uden om Vindö og Värmdölandet og forbi 
Vaxholm, for at få set mest muligt af den Stockholmske skærgård. Vi tager så den anden rute syd 
om Ormingelandet og Ingarö på hjemvejen.  
Det blev til skærgårdssejlads i et sandt inferno af speedbåde og hurtigtfræsende færger. På et 
tidspunkt kom der fræsende en kæmpestor motorbåd bagfra ganske tæt på os, men endnu tættere på 
en folkebåd, der lænsede af sted med spilet genua. Bommen klappede over, og de ombordværende 
var ved at blive kastet ud af cockpittet. Vores salt og peberkværne, som står bag køkkenbordet i en 
”krybbe” blev også kastet en tur i dørken sammen med alt løstliggende i Magdas indre. Saltkværnen 
overlevede ikke flyveturen.  
Vi kom forbi øen Mansören, hvis østlige tange rummer et stort monument. Det kaldes Glas-Kalles 
monument og rummer urnerne med de jordiske rester af den legendariske kapsejler John Carlsson 
og hans kone. Glas-Kalle døde i 1935, og skulle efter sigende have efterladt sig 800 trofæer og 
præmier vundet i kapsejlads i det nydelige hus på Mansören, hvor han boede. Kort efter passerede 
vi gennem Lindalssundet, hvor man åbenbart er blevet enige om at skrotte det svenskrøde og male 
alle husene gule i stedet! På toppen af en lille klippeknold er der en lille nuttet mini-borg bygget af 
en arkitektprofessor ved navn Claes Grundström i slutningen af 1800-tallet. Da vi nærmede os 
Vaxholm kunne vi se Kastellet og Rindö redutt, som bevogter indsejlingen til Stockholm gennem 
Kodjupet og Norra Vaxholmsfjärden. Rindö borgen er bygget i 1859 – 64, mens Kastellet er ældre – 
oprindeligt fra 1819. Det blev udbygget gennem et byggeri, der stod på i 30 år, og blev afsluttet i 
1876. Man ville så afprøve hvor god den færdigrenoverede fæstning var, og lod et krigsskib affyre 
tre kanonskud mod fæstningen. Men ak og ve – våbenteknologien havde overhalet 
forsvarsværkerne inden om, og alle tre skud gik durk igennem fæstningen og lagde 30 års arbejde i 
ruiner! Fæstningen er dog senere blevet restaureret og fremtræder i dag som et imponerende 
bygningsværk. På selve Vaxholm kom vi forbi en søværts tankstation. Vi kom forbi Nacka Strand 
til bagbord. Det er et kvartér, der op gennem 90´erne ændrede status fra industri til beboelse. Der 
var fuld gang i springvandet – Gud fader på himmelsbågen – som er sat op vistnok i 1996, men er 
efter en model, som den kendte svenske skulptør Carl Milles lavede tilbage i 1946. Vi sejlede forbi 
Djurgården og til Wasahavnen.  
Der var mildt sagt overfyldt, da vi kom, så da vi havde sejlet lidt rundt uden at finde en ledig plads, 
blev vi enige om at lægge til ved kajen foran ”museumshallerne”, selv om der ingen pladser var, og 
ikke rigtigt noget at binde i. Det var der flere motorbåde, der havde gjort. Nu stikker vi jo en del 
dybere end de fleste motorbåde, og da vi endelig – med hjælp af en lille dansk knægt – havde fået 
mingeleret os på plads, var det kun for at konstatere, at vi bankede kølen på noget hårdt ved den 
mindste dønning. Heldigvis så Freddy ud af øjenkrogen, at der var en båd, der sejlede fra 
midterbroen, og vi fik hevet fortøjningerne til os i en rasende fart, og nåede at erobre den ledige 
plads, og nu ligger vi rigtig godt. Vi har observeret, at Nyordbåden ligger ved ydermolen.  Dagens 
distance blev på 36,48 sømil. Havnepengene er dyre - 200 + 40 i strøm.  
Lydbilledet er ren kakafoni – her er børneteater og musik, blandet med skrig fra forlystelsesparken i 
Djurgårdens Gröna Lund. Vi kan ikke få Internettet til at fungere, selv om vi har betalt – øv! Ifølge 
Gæstehavnsguiden skulle her også være en bådbottentvätt her, men jeg kan ikke umiddelbart se den 
– jeg må huske at spørge hos havnefogeden i morgen. Bellman og jeg har været lidt rundt omkring. 
Vi har – udefra – set Biologiska Museet, som er i en bygning a la norsk stavkirke, indgangspotal til 
Skansen, Nordiska Museet og været en tur rundt om Vasamuseet og i museets ”trædgård”. Vi har 
også besøgt mindesmærket for Estoniakatastrofens ofre. Det er nogle høje granitmure, der 
omkranser et stort gammelt træ og på indersiden bærer navnene på alle 852 omkomne. Meget 
enkelt, men virkningsfuldt – man går ikke upåvirket derfra! 



 
Der ventes på skærgårdsfærgen på St. Grinda 

 

 
Skærgårdssejlads. Folkebåden blev kort efter voldsomt chikaneret af en stor motorbåd. 



 
Glas-Kalles Monument på Mansören 

 

 
Mansören – monumentet er uden for billedet til højre. 



 
I Lindalssundet er de fleste huse gule – rart med lidt alternativ til alt det svenskrøde. 

 

 
Lindalssundet. Bemærk den lille borg på toppen af klippen. 



 
Skærgårdsfærgen Norrskär. 

 

 
Skærgårdsfærgen Askungen 



 
Moderne byggeri …. 

 

 
…. og noget lidt mere klassisk! 



 
Skærgårdsfærgen Roslagen 

 

 
På vej ned mod Vaxholm. Kastellet på sin ø i midten. 



 
Rindö redutt, som komplementerer Vaxholm Kastel i forsvaret af indsejlingen, 

 

 
Det blå skilt siger lyst- og småbåde bagbord og store styrbord. Alle – også vi – sejlede til styrbord! 



 
Søværts tankstation ved Vaxholm 

 

 
Vaxholms Kastel 



 
Vaxholm 

 

 
Sjovt og malerisk hus 



 
Grim og kold beton på Lidingö. 

 

 
Dette ser unægtelig lidt mere hyggeligt ud! 



 
 

Indsejling til Stockholm i diset vejr. 
 

 



 
Nacka Strand – bemærk Globen i baggrunden 

 

 
Blockhusudden 



 
Springvandet ”Gud fader på himmelsbågen”, Nacka Strand 

 

 
Dis, livlig trafik og konstant vippen i hækbølger besværliggør altså fotografering! 



 
Täcka Udde, K. A. Wallenbergs ”sommerpalads”, Djurgården 

 

 
Manilla, Djurgården, bygget i 1864, statsskole for døve og hørehæmmede. 



 
Biskobsudden 

 

 
Södermalm og Valdemarsudde forude 



 
Alderdomshjemmet Danvikshem ligner et slot. 

 

 
Indsejling til Stockholm – kig til Södermalm 



 
Valdemarsudde 

 

 
Valdemarsudde mølle med stillads. 



 
Sådan et skiv fylder god i landskabet! 

 

 
Djurgården og Beckholmen 



 
Kraner forklædt som giraffer på Beckholmen ved Djurgården 

 

 
Skib ved Beckholmen 



 
Et kig til Stockholm City 

 

 
Kastellholmen 



 
Forlystelsesetablissementet ”Gröna Lund” på Djurgården 

 

 
Næsten det samme billede igen, men den gyldne tårntop på Rådhuset er altså flot! 



 
Beckholmssundet 

 

 
Wasa-havnen og Vasa-museet 



 
Nordiska Museet i baggrunden 

 

 
Et kig til styrbord til Vasamuseet 



 
Udsigten forud mod Skeppsholmen. 

 

 
Estonia-mindesmærket – enkelt og meget gribende. 


